que haec omnis aëris a luna diffusio sub Plutonis potestate consistit, qui etiam Summanus dicitur quasi summus Manium. hic Luna, quae huic aëri praest, Proserpina memoratur. uerum illi Manes quoniam corporibus 162
 5 illo tempore tribuuntur quo fit prima conceptio, etiam post uitam isdem corporibus delectantur atque cum his manentes appellati Lemures. qui si uitae prioris adiuti fuerint honestate in Lares domorum urbiumque uertuntur. si autem deprauantur ex corpore Laruae perhibentur ac 163
 10 Maniae. Manes igitur hic tam boni quam truces sunt constituti, quos ἀγαθούς et κακούς δαίμονας memorat Graia discretio. in his etiam locis Summanes eorumque praestites Mana atque Mantuona, di etiam quos Aquilos dicunt, item Fura Furinaque et mater Mania Intemperiaeque et 164
 15 alii thripes diuorum degunt. circa ipsum uero terrae circulum aer ex calore supero atque exhalatu madoreque infero turbidatus egredientes corporibus animas quodam fluenti aestu collidens non facile patitur euolare. hincque 166
 20 allusit atque in eo perenni strepitu uolutata colliditur animarum, quas Vedius adiudicari, impietas [id est <Pluton] 41 G
 quem etiam Ditem Veiouemque dixere. ipsam quoque 167
 terram qua hominibus inuia est referciunt longaeuorum chori, qui habitant siluas nemora lucos lacus fontes ac
 25 fluuios appellanturque Panes Fauni Fontes Satyri Siluani Nymphae Fatui Fatuaeque uel Fantuae uel etiam Fanae a quibus fana dicta quod soleant diuinare. hi omnes post prolixum aeuum moriuntur ut homines sed tamen et praesciendi et incursandi et nocendi habent praesentissimam
 30 potestatem. inter priores igitur Genios tua adhuc mortalis uirginis diua consistet. nam eccam tibi aetheria Iuno 168

2 submanus *R* || 3 manuum *B¹R¹* || 5 conceptio *b* concestio *B* concestio *R* congestio *r* || 6 hisdem *B* || 9 larbae *R* || 11 agathos et cacos demonas (daemonas *R*) *BR* || 14 furinnaque *BR* furonaque *b* || 15 thripes *Grotius* triptes *BR* || 16 exhalatu *BR* || 19 pyrphlegethonta *BR* || 20 perhenni *B* || 21 id est Pluton *deleuit Grotius* || 22 **iouemque *D* || 25 syluani *BD* || 26 nymphae *B* nimphae *D* || 27 hii *B* || 31 eccum *B* ||

seu Vesta est, ut iam immortalī diuæque præcipit dicens
 'iam sede in concilio Iouis dilecta' demumque de acerra
 169 uirginis partem sumit. tunc portitores diuæ correpta
 lectica magno eam molimine subuexere. sed postquam
 centum uiginti sex milia stadiorum aëria subuecti leuitate
 conscenderant ac tonum primum ex phthongis compleuere
 caelestibus, lunarem ingressa circum uirgo diuæ con-
 gruis nidoribus supplicando de proximo conspicatur glo-
 bosum quoddam tenerumque corpus e superni roris leui-
 tate compactum instar speculi prænitentis adiaculati ful-
 170 goris radios reuibrare. in eo sinistra Niliaca Eleusinaque
 lampas arcusque Dictynnae tympanaque Cybeleia uide-
 bantur. triformis etiam discolorque uertigo terribili qua-
 dam maiestate rutilabat. quæ licet cornigera et aspera
 crederetur, aggestionibus opportuna tamen et felem et
 ceruam et conuersiones bis binas uultibus præferebat.
 171 exhinc medio quam ad lunam conscenderat, ad Cyllenii
 circum uenit. quo hemitonio permeato multiplex ei ut-
 pote nubenti dominae ministrorum populus laetabundus
 172 occurrit. inter quos splendentis formæ habitusque femina
 ac promptæ ubertatis ornatibus opulenta uirgine salutata
 usque in eius osculum confisa peruenit. sed mirabatur
 illa obsequentium multitudo, quæ sic ut Syrus quidam
 42 G astruit in numero duorum milium fuerat constituta, quod
 femina, quam Etrusci dicebant ipsi deo nuptam fuisse Cyl-
 lenio, nulla prorsus inuidia titillata uirginem complexa
 173 constrinxerat. hæc autem Facundia, nam hoc illi uoca-
 bulum, in Philologiae penetibus se ortam educatamque
 memorabat nec indignum esse quod sibi alumna praelata
 est quæ et sibi semper ornatum et pabulum multis præ-
 174 buerit disciplinis. uenit etiam quædam decens ac pudic-
 cissima puellarum, quæ præsul domus custosque Cylle-
 niae, uerum Themis aut Astraea aut Erigone dicebatur: